
Uchwała Nr IX/51/2011

Rady Gminy Darłowo

z dnia 15 czerwca 2011 roku

w sprawie przyjęcia PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ na lata 2011 -2015

dla Gminy Darłowo.

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym

(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) i art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12

marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz

1362 z późn. zm.).

Rada Gminy Darłowo uchwala co następuje:

§1.

Przyjmuje się program aktywności lokalnej na lata 2011 - 2015 dla Gminy Darłowo,

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Darłowo.

§3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Załącznik do uchwały

Nr IX/51/2011

Rady Gminy Darłowo

z dnia 15 czerwca 2011

PROGRAM

AKTYWNOŚCI LOKALNEJ

NA LATA 2011-2015

GMINA DARŁOWO

kwiecień 2011



Spis treści:

I. WSTĘP 2

II. CELE PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ 3

III. ZASOBY GMINY DO UZYSKANIA ZAŁOŻONYCH CELÓW 4

IV. KIERUNKI DZIAŁAŃ 5

V. ODBIORCY PROGRAMU - GRUPY DOCELOWE 6

VI. SPOSOBY I METODY PRACY WYKORZYSTYWANE DO REALIZACJI PROGRAMU. ...6

VII. HARMONOGRAM DZIAŁAŃ 6

VIII. PRZEWIDYWANE EFEKTY 7

IX. REALIZATORZY 8

X. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 8

XI. SPOSOBY MONITOROWANIA, EWALUACJI I OCENY 9



I. WSTĘP.

Program Aktywności Lokalnej Gminy Darłowo wskazuje na problemy

związane z funkcjonowaniem społeczności lokalnych i grup społecznych oraz

wyznacza kierunki działań mające na celu poprawę sytuacji w tym zakresie i określa

mechanizmy wzmacniające efektywność owych zmian.

Przyjęte w programie Aktywności Lokalnej Gminy Darłowo koncepcje są

zgodne z założeniami zawartymi w ogólnopolskich i lokalnych dokumentach

strategicznych, takich jak:

-> Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007 - 2015;

-> Narodowa Strategia Integracji Społecznej dla Polski;

-> Strategia Polityki Społecznej na lata 2007 - 2013;

-> Narodowa Strategia Rozwoju na lata 2007 - 2013;

-> Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2011 - 2015;

-» Narodowa Strategia Spójności na lata 2007 - 2013;

-» Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007 - 2013;

-» Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Darłowo

na lata 2007-2013

-» Ustawa o pomocy społecznej z 12 marca 2004 roku.

Program Aktywności Lokalnej Gminy Darłowo zakłada wspólne działania

lokalnych podmiotów na rzecz uaktywnienia i pobudzenia potencjału grup oraz

społeczności lokalnych, a także włączenie ich w życie społeczne.

Przedsięwzięcia w tym zakresie będą ukierunkowane na organizowanie

społeczności lokalnych poprzez edukację społeczną, inicjowanie grup

samopomocowych, zachęcanie mieszkańców do udziału w lokalnych inicjatywach,

promowanie działań woluntarystycznych, udostępnianie informacji o dostępnych

usługach, budowanie pozytywnych związków między członkami społeczności.

Program ten ma na celu kształtowanie więzi społecznych na terenie gminy,

kapitału społecznego w myśl, iż „podstawą społeczeństwa obywatelskiego są jego

obywatele, świadomi swoich praw i obowiązków, zaangażowani w działania na rzecz

dobra wspólnego, zdolni do osobistej odpowiedzialności za swój los i los wspólnoty

na wszystkich poziomach życia społecznego".



Budowa zintegrowanego społeczeństwa w Gminie Darłowo pozwoli

natomiast, aby każda osoba oraz rodzina mogła realizować swoje plany i aspiracje

życiowe, a w trudnych sytuacjach mogła uzyskać pomoc i wsparcie ze strony

wspólnoty oraz działających w jej ramach instytucji i organizacji.

Program Aktywności Lokalnej Gminy Darłowo pozwala także na realizację

zadania, które nakłada na Ośrodek Pomocy Społecznej ustawa o pomocy społecznej

z dnia 12 marca 2004 roku (art. 3 pkt. 2), który mówi: „zadaniem pomocy społecznej

jest zapobieganie sytuacjom, o których mowa w art. 2 ust. 1, przez podejmowanie

działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich

integracji ze środowiskiem.

Program ten jest niezbędnym dokumentem przy realizacji projektów

ogłaszanych przez:

1) Europejski Fundusz Społeczny;

2) Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej;

3) Fundusz Inicjatyw Obywatelskich,

4) Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki;

5) Urząd Marszałkowski oraz inne podmioty, które mają wpływ na uaktywnienie

środowiska lokalnego.

Ponadto dokument ten stanowi uzupełnienie Strategii Integracji

i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Darłowo na lata 2007 - 2013 oraz

bierze podwaliny do swojej realizacji z zasobów Gminy Darłowo zawartych w wyżej

wymienionym dokumencie

II. CELE PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ.

Cel główny:

Zwiększenie aktywności mieszkańców Gminy Darłowo, w szczególności grup

zagrożonych wykluczeniem społecznym i marginalizacją we wszystkich

obszarach życia społecznego, w tym także rynku pracy oraz zwiększenie ich

potencjału rozwojowego.



Cele szczegółowe:

1) zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego i marginalizacji, takich jak

bezrobocie, brak kwalifikacji zawodowych oraz brak wykształcenia,

2) stworzenie warunków do powstania rozwoju społecznego oraz inicjatyw

i struktur funkcjonujących na .rzecz społeczności lokalnej, takich jak punkty

pracy socjalnej i świetlice środowiskowe,

3) aktywna integracja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym

i marginalizacją oraz ich otoczenia poprzez realizację metody CAL działającej

na bazie Klubu Integracji społecznej przy GOPS Darłowo,

4) opracowanie modelu działań środowiskowych opartych na współdziałaniu

różnych instytucji, organizacji i mieszkańców poprzez m.in. spotkania

z grupami docelowymi, edukację społeczną, inspirowanie mieszkańców do

udziału w imprezach i spotkaniach, w szczególności o charakterze

integracyjnym i kulturalnym itp.,

5) poprawa jakości życia poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych

6) prowadzenie działań o charakterze informacyjnym, edukacyjnym,

aktywizującym i integracyjnym (realizacja poprzez kampanie informacyjne),

7) zwiększenie aktywności mieszkańców oraz ich świadomości obywatelskiej,

8) zwiększenie kompetencji społecznych i zawodowych w przypadku osób

pozostających poza rynkiem pracy,

9) wsparcie i promowanie postaw prospołecznych.

III. ZASOBY GMINY DO UZYSKANIA ZAŁOŻONYCH CELÓW.

Na terenie Gminy Darłowo działają prężnie organizacje społeczne

i stowarzyszenia, które swym zasięgiem obejmują różne przestrzenie w obrębie życia

społecznego gminy. W każdej miejscowości działają Ochotnicze Straże Pożarne,

posiadające własne obiekty, w których istnieje możliwość realizacji wielu

przedsięwzięć. Ponadto na terenie gminy prężnie działa Stowarzyszenie „Odnaleźć

siebie" przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej organizujące liczne spotkania

i imprezy integracyjne dla osób starszych, bezrobotnych, niepełnosprawnych,

zagrożonych wykluczeniem społecznym i marginalizacją.



Młodzież szkolna może efektywnie spędzać czas wolny dzięki działalności

licznych świetlic środowiskowych w miejscowościach gminnych, które oprócz

codziennej pracy z dziećmi zajmują się także organizacją imprez młodzieżowych

i okolicznościowych. Na terenie Gminy Darłowo działają ponadto kościoły wraz

z radami parafialnymi wpływając działaniami na poprawę jakości życia na wsi oraz

zachowanie dziedzictwa kulturowego. W miejscowości Domasławice znajduje się

również Gminna Biblioteka Publiczna.

IV. KIERUNKI DZIAŁAŃ.

Cele programu realizowanie będą poprzez podejmowanie następujących działań:

1) promowanie, wspieranie i realizowanie projektów aktywizujących

i integrujących społeczność lokalną,

2) promowanie i wspieranie projektów realizowanych w partnerstwie,

3) tworzenie i promowanie pracy w partnerstwie,

4) otwarcie instytucji samorządowych na współpracę z instytucjami

pozarządowymi i lokalną społecznością,

5) wspieranie lokalnych inicjatyw,

6) aktywizację, integrację i wykorzystanie potencjału osób starszych

w środowisku lokalnym - promocja działań wspierających więzi pokoleniowe,

7) promocję działań prospołecznych, dostęp do informacji o uprawnieniach oraz

edukację,

8) poprawę dostępu do informacji publicznej,

9) wspieranie rozwoju informacji obywatelskiej, wolontariatu, grup wsparcia,

samopomocy oraz grup edukacyjnych,

10) promowanie zasad pomocniczości, partycypacji i postaw humanitarnych,

11) systematyczne badanie potrzeb mieszkańców,

12) inne wynikające z aktualnych potrzeb i zgodne z celami programu.



V. ODBIORCY PROGRAMU - GRUPY DOCELOWE.

Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Darłowo bez

względu na status materialny i pozycję społeczną, ze szczególnym zwróceniem

uwagi na:

1) członków danej społeczności lokalnej,

2) osób z konkretnego środowiska,

3) osób wykluczonych oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym i ich

otoczeniem,

4) liderów środowiska.

Działaniami w ramach Programu Aktywizacji Lokalnej będą obejmowane

w szczególności osoby i środowiska wykluczone społecznie lub zagrożone tym

zjawiskiem, m.in. klienci pomocy społecznej, osoby długotrwale bezrobotne,

niepełnosprawne, bezradne w sprawach wychowawczo - opiekuńczych, bezdomne,

matki samotnie wychowujące dzieci, nieaktywne zawodowo z uwagi na opiekę nad

osobami zależnymi lub dziećmi.

VI. SPOSOBY I METODY PRACY WYKORZYSTYWANE DO REALIZACJI

PROGRAMU.

W ramach programu przewiduje się zastosowanie:

1) środowiskowej pracy socjalnej,

2) instrumentów aktywnej integracji (zawodowego, edukacyjnego, zdrowotnego

i społecznego),

3) działań o charakterze środowiskowym.

VII. HARMONOGRAM DZIAŁAŃ.

W ramach programu PAL będą realizowane następujące działania:

1) rozpoznanie środowiska lokalnego w formie

- opracowywania programów, ekspertyz, analiz, wydawnictw i konkursów

związanych z przygotowaniem i realizacją programu,

2) rozwijania komunikacji społecznej w środowisku:



poprzez edukację społeczną i obywatelską, w tym organizowanie

spotkań, konsultacji, działań edukacyjnych i debat społecznych dla

mieszkańców,

3) promowanie pracy woluntarystycznej:

poprzez organizację i- finansowanie usług wspierających animację

lokalną, w tym animatorów lokalnych, liderów klubu integracji

społecznej, streetworkerów,

4) budowanie lokalnego partnerstwa;

5) aktywizacja i mobilizacja mieszkańców do rozwiązywania grupowych

i środowiskowych problemów,

6) prowadzenie nieformalnej edukacji dorosłych i młodzieży,

7) prowadzenie działań na rzecz integracji środowiska lokalnego.

VIII. PRZEWIDYWANE EFEKTY.

Przewiduje się następujące efekty wdrażania PAL:

1) zdiagnozowanie potrzeb i problemów społeczności lokalnych oraz grup,

w szczególności zagrożonych wykluczeniem społecznym,

2) integracja społeczności lokalnej i grup społecznych,

3) planowanie i realizowanie zadań w odpowiedzi na realne potrzeby

mieszkańców,

4) skuteczniejsze i efektywniejsze wykorzystywanie istniejących zasobów,

5) stworzenie płaszczyzny zaangażowania mieszkańców w proces

rozwiązywania indywidualnych i lokalnych problemów,

6) wzrost poczucia przynależności do danej społeczności i odpowiedzialności za

procesy w niej zachodzące,

7) wzrost zaangażowania organizacji lokalnych w zakresie podejmowania

działań środowiskowych,

8) powstanie lokalnych grup działania,

9) zintegrowanie lokalnych społeczności i grup społecznych,

10) realizacja projektów inicjowanych i współorganizowanych przez lokalne

społeczności,

11) aktywizacja osób wykluczonych,



12) podwyższenie jakości działań środowiskowych w tym inicjowanie nowych

form i metod pracy dostosowanych do potrzeb oraz możliwości grup

i społeczności,

13) zmiana postaw społeczności lokalnych wobec osób i grup

defaworyzowanych,

14) wzrost kompetencji i aktywności mieszkańców oraz poziomu ich

zaangażowania w życie społeczne, w tym także aktywności na rynku pracy.

IX. REALIZATORZY.

Realizatorami PAL będą:

1) Urząd Gminy Darłowo,

2) Rada Gminy Darłowo,

3) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

4) Szkoły Podstawowe i Gimnazjalne,

5) Szkoła Społeczna,

6) Świetlice środowiskowe,

7) Media Lokalne,

8) Organizacje pozarządowe i kościelne,

9) Straż Gminna,

10) Placówki Służby Zdrowia,

11) Placówki edukacyjne, kulturalne i sportowe.

X. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU.

Realizacja zadań programu może być finansowana:

1) ze środków własnych budżetu samorządu terytorialnego,

2) ze źródeł zewnętrznych - w tym absorpcji:

a) środków funduszy strukturalnych/między innymi z Europejskiego

Funduszu Społecznego/Program Operacyjny Kapitał Ludzki

2007 - 2013 poprzez projekty systemowe i konkursowe dla ośrodków

pomocy społecznej,

b) w ramach programów wspólnotowych,



c) dotacji,

d) budżetu państwa,

e) innych źródeł prywatnych,

f) innych środków zewnętrznych.

XI. SPOSOBY MONITOROWANIA, EWALUACJI I OCENY.

Monitorowanie projektów realizowanych w ramach Programu Aktywności

Lokalnej odbywać się będzie systematycznie w trakcie trwania projektu na potrzeby

zarządzania projektem oraz podejmowania decyzji.

Zarówno ocena, jak i ewaluacja poszczególnych projektów w ramach

Programu Aktywności Lokalnej /w odpowiedzi na pytanie czy projekt osiągnął

zakładane cele/ następuje każdorazowo po zakończeniu realizacji projektu

w odniesieniu do zakładanych w harmonogramie rezultatów (najpóźniej do końca

roku kalendarzowego). Dokonuje jej instytucja realizująca projekt.

Coroczne sprawozdanie z działań w ramach niniejszego Programu będzie

przekazywane Wójtowi i Radzie Gminy Darłowo,

O projektach podejmowanych w ramach PAL realizatorzy będą informowali

Wójta oraz Radę Gminy Darłowo.

Na koniec okresu realizacji projektu zostanie dokonane podsumowanie

i ocena efektywności w postaci raportu końcowego opracowanego przez zespół

realizatorów.


